
diário oficial Nº 34.816  67Quinta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

D E S I G N A R, a contar de 01/12/2021 a 30/12/2021, a Extensionis-
ta Rural l- SWASILANNE DA FONSECA E SILVA-Matrícula nº 57206611/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Supervisão Estadual l/COPER, em 
virtude de a titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE.2021/1470736).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0898/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 03/01/2022, o Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária- JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES - Matrícula 
nº 57189844/2, do Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional do Ta-
pajós, para exercer suas Funções no Local de Belterra/Escritório Regional 
de Santarém.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0899/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Extensionista 
Rural l, Engª-Agrônoma MARIA DE NAZARÉ BARRETO DERGAN- Matrícula 
nº 55585945/1, a contar de 03/01/2022:
I –. R E M A N E J A R, do Escritório Local de Itaituba, para exercer suas 
funções no Escritório Regional do Tapajós;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisora 
Regional do Tapajós.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0900/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Extensionista 
Rural II,Técnica em Agropecuária – MÔNICA SOUSA RODRIGUES ESCALO-
NA - Matrícula nº 57200826/2, a contar de 03/01/2022:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0347/2021, que a designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisora do Escritório Regional 
do Tapajós;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisora 
Adjunta do Escritório Regional do Tapajós.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0901/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural l, Engº- Agrônomo - PEDRO APARÍCIO TORRES QUEIROZ DE SOUZA 
– Matrícula nº 3179435/1, a contar de 03/01/2022:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0637/2021, que o Designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório Re-
gional do Tapajós;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Regional do Tapajós, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Itaituba/Regional do Tapajós.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0902/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural ll, Técnico em Agropecuária – DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOU-
SA- Matrícula nº 3177815/1, a contar de 03/01/2022:
I –. R E M A N E J A R, do Escritório Local de Santarém, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Terra Santa/ambos vinculados ao Escritório 
Regional de Santarém;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Terra Santa/Regional de Santarém.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0903/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Extensionista 
Rural l,Engª-Agrônoma – INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS- Matricula nº 
5066182/1, a contar de 03/01/2022:
I –. R E M A N E J A R, do Escritório Local de Santarém, para exercer suas 
funções no Escritório Regional de Santarém;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisora 
Adjunta do Escritório Regional de Santarém.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0904/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I, Engº- de Alimentos - MARCELO DE ARAÚJO JARES MARTINS  – Ma-
trícula nº 57196097/1, a contar de 03/01/2022:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0690/2021, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório Re-
gional de Santarém;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Regional de Santarém, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Mojuí dos Campos/Regional de Santa-
rém.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0905/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I, Engº- Agrônomo – UBIRATAN DE PINA – Matrícula nº 57175468/1, 
a contar de 03/01/2022:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0689/2021, que o designou 

para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Terra 
Santa;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Terra Santa, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Belterra/ambos vinculados ao Escritório 
Regional de Santarém.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0906/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0691/2021, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Mojuí dos 
Campos/Escritório Regional de Santarém, o Extensionista Rural ll- JOSÉ 
JÚNIO BAÍA SARRAF – Matrícula nº 57223923/1, a contar de 03/01/2022.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0907/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022, o Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária – DALVAIR JOSÉ SALES FIMA - Matrícula nº 5310377/2, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Mojuí dos 
Campos/Escritório Regional de Santarém.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0908/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022, o Extensionista Rural I, Engº-
Florestal – ELTON EMANUEL COSTA FERREIRA - Matrícula nº 57175792/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Santa-
rém/Escritório Regional de Santarém.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0909/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 03/01/2022, a Extensionista Rural l, Mé-
dica Veterinária – ANGELA CLOTILDE SOUZA DE JESUS - Matrícula nº 
5870909/2, do Escritório Regional de Santarém, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0910/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0522/2021, que Colo-
cou o Extensionista Rural I, Médico Veterinário - ALMIR DE VASCONCE-
LOS UCHÔA SEGUNDO - Matrícula nº 57175742/1, à disposição da Pre-
feitura Municipal de Altamira, Com Ônus para a EMATER-Pará, a contar de 
01/01/2022 até 31/12/2022.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0911/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0677/2020, que Colocou à 
disposição da Associação dos Servidores e Ex-Servidores da EMATER-PA-
RÁ/ASSEMPA, a Secretária AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO-Matrí-
cula nº 3178979/1, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, conforme Convênio 
de Cooperação Sociocultural e Profissional, celebrado entre a EMATER-PA-
RÁ e a ASSEMPA, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2022.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0912/2021 – 28.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0678/2020, que Colocou à 
disposição da Associação dos Servidores e Ex-Servidores da EMATER-PA-
RÁ/ASSEMPA, o Auxiliar de Administração ROSIVALDO COTA DOS SANTOS 
- Matrícula nº 3176231/1, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, conforme Con-
vênio de Cooperação Sociocultural e Profissional, celebrado entre a EMA-
TER-PARÁ e a ASSEMPA, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2022.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

Protocolo: 747386
PORTARIA Nº0915/2021 – 29.12.2021
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de FEVEREIRO/2022, 
ao empregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de 
Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
5035902/ 1 REGINA MAURA TRINDADE HERRERA 2021/2022 01.02.2022 a 02.03.2022

PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em Exercício
Protocolo: 747435

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 009/2021
Data da Assinatura: 29/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de janeiro 2022 a 31 de dezembro 2022, onde fun-
ciona o esloc da EMATER-PARÁ no município de Curionópolis no Estado do 
Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA


